Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕМИДОВСКОЕ (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2018
                    № 10
Об итогах обучения населения

администрации муниципального

образования Демидовское (сельское

поселение) в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций в 2017 году  и задачах на
2018 год
         В результате целенаправленной и согласованной деятельности органов местного самоуправления и организаций, специально уполномоченных решать задачи гражданской обороны, по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Демидовское действует система обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций(далее- обучение населения).

       В 2017 учебном году цели по обучению населения в основном достигнуты. В целом обучение населения осуществлялось качественно и полно.

       В целях дальнейшего совершенствования и комплексного решения задач по организации обучения населения в области  гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить Комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения муниципального образования Демидовское в области безопасности жизнедеятельности на 2018 год ( приложение)

        2. Проводить обучение населения в области безопасности жизнедеятельности по месту работы, учебы и жительства граждан.
        3. Организовать эффективный контроль за организацией и ходом обучения населения, а также полнотой и качеством разработки организационных, планирующих и отчетных документов по подготовке населения.
        4. Проводить рассмотрение не реже одного раза в год на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросов организации и хода обучения населения в области безопасности жизнедеятельности и осуществлять контроль за выполнением принятых решений.
        5. Привести учебно-материальную базу учебно-консультационных пунктов муниципального образования в соответствие с требованиями Рекомендаций МЧС России по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта Российской Федерации для обучения должностных лиц и специалистов гражданской обороны и РСЧС, а также населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
        6. Провести комплекс практических мероприятий по обучению населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности.

        7. Своевременно информировать граждан о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принимаемых мерах по обеспечению их безопасности.

       8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО Демидовское.
   Глава  администрации
   МО Демидовское:                                                             С.В.Суворова
                                                                                     Приложение
                                                                                    к постановлению администрации
                                                                                   муниципального образования
                                                                              Демидовское (сельское   поселение)

                                                                                      от  11.01.2018  №  10
                                                                     ПЛАН

       основных мероприятий    по   обучению неработающего населения в области      безопасности жизнедеятельности на 2018 год
	№

п/п
	                                   Мероприятия
	        Срок

 исполнения

	1.
	Организовать приведение нормативных правовых актов по организации обучения населения в области безопасности жизнедеятельности в соответствии с требованиями ст. 16, 40, 96 Федерального закона от 22.08.2004 № 122 ФЗ, Федеральных законов от 06.08.1999 №184 ФЗ, от 06.10.2003 № 131 ФЗ
	3 квартал

	2.
	Рассмотреть на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования вопросов организации и хода обучения населения в области безопасности жизнедеятельности и осуществлять контроль за выполнением принятых решений
	2 квартал

	3.
	Осуществить комплекс мер по обустройству учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и всестороннему обеспечению их деятельности
	2 квартал

	4.
	Организовать эффективный контроль за организацией и ходом обучения неработающего населения, а также полнотой и качеством разработки организационных, планирующих и отчетных документов
	в течение

года

	5.
	Провести семинар-совещание с руководителями управления и подведомственных им учреждений , деятельность которых связана с массовым пребыванием людей
	3 квартал

	6.
	В соответствии с рекомендациями МЧС России принятие необходимых мер по оснащению и поддержанию в рабочем состоянии уголков гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
	В течении года

	7.
	В ходе учений и тренировок планирование привлечения неработающего населения с целью отработки приемов и способов действий в чрезвычайных ситуациях и при угрозе террористических акций, пожарах, эвакуации , выработке необходимых морально-психологических качеств, требуемых в экстренных ситуациях.

	в течении года

	8.
	В распорядительных и планирующих документах определять задачи и мероприятия по обучению неработающего населения обеспечению пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, предупреждению инфекционных заболеваний
	в течение
года

	9.
	Усиление контроля за деятельностью должностных лиц ГО и РСЧС, органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС по организации обучения населения в области безопасности жизнедеятельности
	В течении года

	10.
	Организовать подготовку и проведение:
- декады по предупреждению чрезвычайных ситуаций и подготовке населения к действию при их возникновении, посвященная Международному дню гражданской  обороны
- месячника пожарной безопасности

- месячника безопасности людей на водных объектах

-месячника гражданской обороны

	Согласно плану

основных

мероприятий

	11.
	Размещение в местах массового пребывания людей цветных плакатов:

- действие населения при авариях и катастрофах;

- действие населения при стихийных бедствиях;

- средства защиты органов дыхания;

- первая медицинская помощь при ЧС;

- терроризм- угроза обществу;

- порядок оповещения населения –ГОЧС.
	3 квартал